

**TERMO DE REFERÊNCIA****1. SETOR REQUISITANTE**

1.1. Secretário de Infraestrutura

2. DO OBJETO

2.1. CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE BOMBAS SUBMERSAS E MATERIAIS, DESTINADOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO-PE, de acordo com as especificações técnicas constantes neste termo de referência, conforme abaixo:

<u>ITEM</u>	<u>PRODUTO/SERVIÇO</u>	<u>UND</u>	<u>QUANT</u>	<u>VALOR UNITÁRIO MÁXIMO ACEITÁVEL</u>	<u>VALOR TOTAL MÁXIMO ACEITÁVEL</u>
1	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 2 CV, 20 ESTÁGIOS, TENSÃO: MONOFÁSICA 220V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	2	R\$ 2.382,09	R\$ 4.764,18
2	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 1,5 CV 15 ESTAGIOS TENSÃO: MONOFÁSICA 220V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	2	R\$ 1.800,07	R\$ 3.600,14
3	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 2 CV. 20 ESTÁGIOS, TENSÃO: TRIFASICA 380V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	2	R\$ 1.927,47	R\$ 3.854,94
4	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 3 CV, 24 ESTÁGIOS, TENSÃO: MONOFÁSICA 220V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	1	R\$ 889,74	R\$ 889,74
5	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 3CV, 24 ESTÁGIOS, TRIFASICA 380V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	1	R\$ 2.183,47	R\$ 2.183,47
6	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 0,5CV, 7 ESTÁGIOS, TENSÃO: MONOFÁSICA 220V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	1	R\$ 877,94	R\$ 877,94
7	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 0,75CV, 10 ESTÁGIOS, TENSÃO: MONOFÁSICA 220V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	1	R\$ 1.080,04	R\$ 1.080,04

**PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO**Limoeiro, terra amada 

8	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 0,5CV, 7 ESTÁGIOS, TENSÃO: TRIFASICA 380V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	2	R\$ 1.221,42	R\$ 2.442,84
9	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 0,75CV, 10 ESTÁGIOS, TENSÃO: TRIFASICA 380V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	1	R\$ 1.091,17	R\$ 1.091,17
10	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 1CV, 12 ESTÁGIOS, TENSÃO: MONOFÁSICA 220V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	2	R\$ 1.301,81	R\$ 2.603,62
11	BOMBA SUBMERSA POTÊNCIA: 1CV, 12 ESTÁGIOS, TENSÃO: TRIFASICA 380V. BOMBA TAMBÉM CONHECIDA COMO BOMBA PALITO, BOMBA CANETA E BOMBA PARA POÇO;	UND	2	R\$ 2.499,36	R\$ 4.998,72
12	FITA DE ALTA FUSÃO ROLO 20M	UND	30	R\$ 15,46	R\$ 463,80
13	CORDA DE SEDA Nº 08	MT	200	R\$ 1,65	R\$ 330,00
14	TAMPA DE POÇO DE ALUMÍNIO 150MM	UND	10	R\$ 159,38	R\$ 1.593,80
15	CABO MULTIPLEXADO 25 MM MONOFÁSICO	M	100	R\$ 12,56	R\$ 1.256,00
16	CABO MULTIPLEXADO 35 MM TRIFÁSICO	M	100	R\$ 13,25	R\$ 1.325,00
17	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA: 12~18AMPERES	UND	2	R\$ 58,59	R\$ 117,18
18	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA: 16~22AMPERES	UND	2	R\$ 174,06	R\$ 348,12
19	RELÉ TÉRMICO DE SOBRECARGA: 8~12,5AMPERES	UND	2	R\$ 69,61	R\$ 139,22
20	ELETRODO PARA RELÉ DE NÍVEL POÇO ISOLADO ELETRICAMENTE ATRAVÉS DE UMA CARÇAÇA EM ABS	UND	5	R\$ 20,30	R\$ 101,50
21	RELE DE NIVEL TENSÃO: MONOFÁSICA 220V	UND	5	R\$ 113,25	R\$ 566,25
22	RELE DE NIVEL TENSÃO: TRIFAFÁSICA 380V	UND	5	R\$ 155,94	R\$ 779,70
23	RELE DE PROTEÇÃO TENSÃO: TRIFAFÁSICA 380V	UND	5	R\$ 148,54	R\$ 742,70
24	RELE TEMPO CÍCLICO MULTIESCALA 24-240VCA/VCC TCS	UND	5	R\$ 156,38	R\$ 781,90
VALOR TOTAL					R\$ 36.931,97

3. DA JUSTIFICATIVA

3.1. Justifica-se a aquisição dos produtos tendo em vista a necessidade de reparo, manutenção e implementação de sistema de abastecimento de água deste município, com a finalidade de atender as necessidades dos munícipes, faz se necessário a aquisição de materiais hidráulicos e elétrico.

4. DA PROPOSTA

4.1. Na apresentação da proposta comercial deverão estar incluídas todas e quaisquer despesas necessárias para a perfeita execução do objeto, tais como,

Praça Comendador Pestana, 113 - Palácio Francisco Heráclio do Rego – Centro, Limoeiro-PE - CEP – 55700-000
CNPJ 11.097.292/0001-49 CONTATO: (081) 3628-9700



PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO

Limoeiro, terra amada

transporte, tributos, fretes, encargos sociais, seguros e demais despesas inerentes à execução do objeto.

4.2 Os preços ofertados nas propostas apresentadas não poderão ser superiores aos fixados pelo município.

5. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E CONDIÇÕES GERAIS

5.1. LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO

5.1.1 Os produtos deverão ser entregues de forma Integral, de acordo com a autorização de compra expedida pela Secretaria solicitante, em dias úteis, no horário de 08 às 13 horas, no seguinte endereço: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO- PE, Localizado na Praça Comendador Pestana, 113 - Palácio Francisco Heráclio do Rego - Centro, Limoeiro-PE. CEP 55.700-000.

6. DO PRAZO DE ENTREGA

6.1. A empresa fica obrigada a entregar os produtos solicitados, nas condições estabelecidas neste Termo, através da Autorização de Compra, no prazo não superior a **05 (cinco) dias úteis**, contados da data do recebimento da Autorização de Compra.

7 - DO PAGAMENTO

7.1. O pagamento ocorrerá, mediante apresentação de nota fiscal e após atesto do setor competente, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

7.2. A inadimplência da Contratada com relação aos encargos sociais, trabalhistas, fiscais e comerciais ou indenizações não transfere à Contratante a responsabilidade por seu pagamento, nem poderá onerar o objeto contratado, de acordo com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Federal nº. 14.133/2021.

8 - DAS PENALIDADES

8.1 - O não cumprimento das condições estipuladas neste Termo de Referência implicará na adoção de medidas e penalidades previstas em lei.

9 - DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

9.1 - As despesas com a execução de eventual ajuste, correrão à conta de dotação específica, constante do orçamento de 2025: Projeto Atividade: 15.4510.3232.048.0000 - Elemento de Despesa: 33.90.39.

Limoeiro, 30 de janeiro de 2025.

Paulo Tarcísio Férrer Melo Maciel
Secretário Executivo de Abastecimento e Compras